

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 25 groszy, w tekście i nadesłane 20 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-8 groszy za wiersz. Najmiej 80 groszy. Tłusty drukiem podwójnie. Zagranicą 100 proc. drożej.

W o numerach świątecznych 1 niedzielnego ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje też wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uzasadnionego zawiadomienia.

ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depozyt: „ISKRA”, Sosnowiec.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61593.

Przeznaczenia wynosi:
zł. 2

Z adnoszeniem miesięcznie: zł. 2,50.

W Zagłębiu po za Sosnowiec, Będzinem i Dąbrówką: zł. 2,50.

Z przesiłką pocztową: zł. 2,50.

Zagranicą 4 zł.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Deblinska 1, Tel. 73. Będzin, Kalaczowskiego 7. Dąbrówka, Sobieskiego 8, tel. 73. Katowice, Szopna 4.

Związek Lekarzy Państwa Polskiego — Okręg Zagłębia zawiadamia

Ogół niebezpieczonych w pow. Kasie Chorych w Sosnowcu:

Lekarze, zatrudnieni w miejscowej kasie chorych — są płaćni za swą pracę stale z wieloletniowemu opóźnieniem. Wszelkie perfektracje z Zarządem kasy zawsze zawodziły. Okręg Z. L. P. P. w Zagłębiu kilkakrotnie już w ostatnich miesiącach zwracał się w tej sprawie do swego Zarządu Głównego w Warszawie i za pośrednictwem tegoż do Ministerjum pracy. Ostatnio delegacja lekarska interwenjowała w Min. spraw wewn. i Min. pracy, pouszczając na nowo sprawę wypłat, a zarówno całą organizację i gospodarkę w kasie tutejszej.

Ponieważ przedsięwzięte kroki nie sprowadziły poprawy dołychezowego stanu, lekarze zmuszeni są, w celu wywarcia presji na Zarząd kasy, przerwać pracę w ciągu dwóch dni: piątku i soboty, t. j. 7 i 8 listopada, począwszy od czynnego przygotowania: polonizce i od wypadków nagłych lub nieszczęśliwych; również czynne będą szpitale.

MOWA POSŁA WITOSA.

Sosnowiec, 7 listopada.

Poważne znaczenie polityczne zdobyła mowa posła Witos'a w sejmie. I na do będzie bieżącą i na przyszłość. Nie jest ona tylko analizą sytuacji obecnej, ale wyprzedza z niej wnioski radykalne, sięgające głęboko w nasz ustroju państwowym i podstawy wszelkiej polityki.

I pod tym względem znakomicie harmonizują poglądy posła Witos'a z poglądami zw. lud. nar. Nie ma między nimi żadnych różnic, jeżeli chodzi o centralne zagadnienie naszego życia państwowego — kwestję silnego rządu. Poseł Witos słusznie wywodził, że sejm obecny nie spełnił swego zadania i spełnić go nie może, wskutek rozbitcia wewnętrznego, demoralizującego spo-

łeczeństwa. Dlatego winien być rozwiązany, ale pod jednym warunkiem, że wpraw uchwały zmianę ordynacji wyborczej, albowiem na podstawie dotychczasowej każdy przyszył sejm byłby również niezdolny, jak obecny, do stworzenia silnego rządu. Dlatego też również władza prezydenta Rzeczypospolitej winna być rozszerzona, a przez to i wzmocniona.

Kto zna nasze stosunki parlamentarne, ten jasno sobie wyobraża, że osłabienie takie z ust przywódcy nie stronnicia prawnicowego, lecz ludowego, poparte energiczną zapowiedzią, że do tych zmian konstytucyjnych dojść musi, wywołało silne wrażenie w sejmie, szczególnie na lewicy, duże zaś oklaski uznania wśród stronnic tw narodowych. Jest to nieoceniony sukurs dla idei silnego rządu, idei, niezrozumiałej jeszcze dla lewicy i wierzającej w niej katastrofę dla siebie i swych programów.

Miałto co pocy rozniecaasz stos oltaryni..
„O czym się nie mówi”
Bardybili Zapisoiskiej.

Drugim ważnym momentem przemówienia posła Witos'a była zapowiedź, że lewica nie może liczyć na stronnicwo „Piasta”, iż popierać będzie ono utrzymanie w mocy obowiązującego prawa o 8-godzinnyim dniu pracy w przemyśle. Poseł Witos ironicznie przyrzekł pomóc lewicy, gdy będzie zabiegala o zmianę 8 godzinnego dnia pracy, jako niekorzystnego dla robotnika, produkcji krajowej i państwa.

Te dwa w najistotniejsze punkty w mowie posła Witos'a były wyraźnym dowodem, że polskie stronnictwo ludowe przez ustąpienie z niego elementów radykalnych społecznie i niedorzecznych politycznie, zyskało na sile wewnętrznej, zdobyło odwagę mówienia rzeczy niepopularnych dla tłumów, zafascynowanych ideologią radykalno socjalistyczną, przestało być stronnictwem wyłącznie klasowym, a stało się do gruntu — państwowym, myślicą o interesach państwa nie pod kątem widzenia partyjnym.

Wrzaw lewicowych krykaczy, zarzucających pos. Witosowi zamach na prawa ludu, zniszczył dobitnym aforyzmem, który przejdzie do jego biografii, że „największym prawem ludu jest możność bytowania jego i państwa”.

Poza tym wystąpienie posła Witos'a znamionuje znaczne odprężenie w sytuacji parlamentarnej. Można prawie wyrazić się, przyczyniło się ono do likwidacji incydentu, wywołanego przez premiera Grabskiego pod pretekstem krytycznej oceny polityki rządowej, dokonanej przez pos. Głabńskiego.

Posel Witos w przemówieniu, co do formy bardzo łagodnym, ale co do treści stanowczo mocnym, wystąpił stanowczo przeciwko nadmiernemu optymizmowi rządu, zarówno w poglądzie na sytuację wewnętrzną, jak zewni trzną. Barzozó zrecznie skorygował samochwalstwo rządu przypominając te-

go, co uczynił rząd poprzedni i jak przygotował obecnemu teren pracy. Powołał się przytem na mowę sejmowa samego premiera Grabskiego z 20 grudnia ub. roku, w której uznane zostało, że rząd poprzedni położył podwaliny pod reformę walutową i finansową. Wskazał poseł Witos przytem, że chociaż rząd obecny pracuje wskutek tego w lepszych warunkach, jednak że „na każdym niemal polu stosunki dla tego rządu się pogorszyły”. Wskutek niepienności rządu, napadów na kresach wschodnich było dotychczas dwa razy tyle, ile dni istnienia tego rządu. Ostro podkreślił p. Witos, że „politykę gospodarczą prowadzi się wbrew interesom obywateli większości narodu”.

Polityka finansowa rządu uległa również silnej krytyce posła Witos'a. Wyraził on pewną wątpliwość, czy da się utrzymać równowagę budżetową roku przyszedłego,

jeżeli nie dalo się utrzymać i tegorocznego mimo wpływów nadzwyczajnych. Wystąpił dalej stanowczo przeciwko demagogii rządowej, która podsyca, nie zaś uspokaja ferment między miastem a wsią przez obarczenie wyłącznie ludności rolniczej. Słusznie wskazał na fatalną politykę kredytową rządu, który lekceważy sprawę długoterminowego kredytu zagranicznemu, mimo, jak pięknie się wyraził m ó w c a, że nie należy zwałać ciężaru wojny i budowy państwa na barki tylko jednego pokolenia.

Powiedział więc poseł Witos rządowi rzeczy bardziej gorzkie, aniżeli poseł Głabński. Premier Grabski je dnażke nie uczuł się „obrażony”, zrozumiał bowiem widać, że z takich krytyk jakie usłyszał od przywódców obozu narodowego czerpać może wiele cennych uwag, wskazał i rad, pod dyktowanych troską o państwo, nie zaś o partję.

Fundusz ubezpieczenia bezrobotnych.

Z dobrej poinformowanych źródeł otrzymaliśmy w sprawie tej następujące szczegóły:

Stereząc się latem r. b. coraz bardziej klęska bezrobocia zaczęła pomysł o racjonalnym ujęciu sprawy pomocy dla bezrobotnych, zwłaszcza wobec wzmożonej agitacji komunistów, wyszukujących dla swych celów partyjnych niezadowolone szerokich warstw robotniczych.

W początkach akcji pomocy — wobec nieuchwalenia ordynacji ustawy przez sejm — objęły gminy, które wypłacały zapomogi i prowadziły rachunki; teraz zaś, gdy ustawę tę już posiadamy, odbywa się przekształcenie akcji i dostosowanie jej do ram, ustawę przewidzianych.

Ustawa stanowi, że obowiązki zabezpieczenia na wypadek bezrobocia podlegają robotnicy i robotnice po ukończeniu 18 lat życia, pozostający w stosunku namu w przedsiębiorstwach przemysłowych, górniczych, hutniczych oraz innych, jeśli zatrudniają one powyżej 5 robotników i prowadzone są w sposób przemysłowy.

Do korzystania z zasiłków uprawniają się robotnicy, których stosunek namu pracy ulegał rozwiązaniu i którzy zgłosili swe

prawo do zasiłku w odpowiednim urzędzie pośrednicząca pracy, — tylko wtedy jednak, gdy w roku przed tem zgłoszeniem conajmniej 20 tygodni pracowali w jakimkolwiek zakładzie przemysłowym.

Zapomogi te są wypłacane z funduszy, których powstawała ustawa normuje w następujący sposób: każdy robotnik czy robotnica wpłaca na rzecz funduszu pół proc. swego tygodniowego zarobku, przedsiębiorca wpłaca i i pół proc., rząd zaś dopłaca i proc. Do końca r. b. srodawkowy jest wypływ z tego źródła do dwóch milionów złotych, jako wpłaty fabrykantów i robotników.

Ponieważ budżet na ostatnie dwa miesiące r. b. przewidywał wydatki w sumie 8.082.686 zł, z czego 7,2 proc. do administracji w centrali i filjach kraju, wpływy zaś, jak wyżej oznaczono, od fabrykantów i robotników wyniosła tylko 2 miliony zł, to powstanie niedobór. Część tego niedoboru pokryje rząd i pomimo przypadających nam wpłat reszta zaś będzie figurowała jako pożyczka roczna bezprocentowa

lowa ze skarbu, która zarząd funduszu będzie stonowo odliczała.

Roczny budżet funduszu ubezpieczenia bezrobotnych opierać się będzie na podstawie ogólnej ilości robotników, która wynosi około 1 miliona 300 tysięcy.

Wpłaty wyniosły od nich i fabrykantów w ciągu roku około 27 milionów zł., ponieważ zaś rząd wpłaca połowę wpływów powyższych, więc razem fundusz od wynosić będzie rocznie około 40 milionów zł.

Tak poważny fundusz wymaga troskliwej organizacji. Na jej czele stoi zarząd główny w Warszawie, złożony z przedstawicieli min. pracy jako prezesa, dalej z przedstawiciela ster robotniczych i przemysłowców, a następnie z przedstawicieli władz samorządowych i min. skarbu.

Organizacje filjalne istnieją przy każdym urzędzie pośredniczącym.

Województwo:	Ilość bezrobotnych, zarejestr.	Ilość bezrob. pobierających zasiłki	Suma wypłat, zasilków
Warszawa	258	198	10 678 78
Warsz. (Włocławek)	517	130	4 368 29
Krak. (Czchów)	2160	1589	88 923 17
Białost. (Białystok)	2776	1842	153 965 21
Łódzkie	46659	37596	3 235 000 —
Kieleckie	24056	11814	961 700 —
Lwowski (Drohobycz)	852	841	21 275 —
Śląskie	+ 30000	+ 30000	2 350 000 —
ogółem	108318	83988	6 825 910 45

Więści ważne.

(Z planu depeszy wczorajszych.)

— Premier Grabski rozesał zaproszenia na drugą z kolei naradę w sprawie walki z drożyzną. Na naradzie tej przedstawiony będzie projekt statutu nowej komisji obywatelskiej do walki z drożyzną.

— Prasa gałęska zwraca się w ostrej formie do gdańszczan przebywających zagranicą, posługujących się polskimi paszportami. Wzywa ich, aby natychmiast zaszali przesłania sobie paszportów gdańskich, gdyż senat nie myśli uznawać polskich paszportów za obowiązujące.

— Prasa niemiecka podaje, jako wielką sensację artykuł Leona Garbaldiego, wydrukowany w „Matinie”. Artykuł ten, głoszący konieczność porozumienia francusko-niemieckiego, krytykuje traktat wer-

sała i między innymi mówi o niedorzeczności utworzenia komisji, wyznaczona do ostrożności listu Zjednoczenia, wyda komunikat, stwierdzając, że krótki przeciąg czasu jej działalności uniemożliwił powzięcie ostatecznej decyzji.

Zaleta ustawy o tym funduszu jest, że narzesze reguluje ona ją ważną sprawę, która przestała być zalewaną w formie pomocy droższej, lecz przybrała charakter stały. Dalej, dzięki ustawie pomoc ta posiada charakter samoubezpieczenia; podkreślić wreszcie należy, iż przychoda ona ciężar świadczeń z banku rządu, który dotąd wyłącznie pisał na samych zainteresowanych i fabrykantów.

W jakim zakresie pomoc dla bezrobotnych może być na potrzebę, pokryćabela pontisza, malująca stan na 22 października:

Województwo:	Ilość bezrobotnych, zarejestr.	Ilość bezrob. pobierających zasiłki	Suma wypłat, zasilków
Warszawa	258	198	10 678 78
Warsz. (Włocławek)	517	130	4 368 29
Krak. (Czchów)	2160	1589	88 923 17
Białost. (Białystok)	2776	1842	153 965 21
Łódzkie	46659	37596	3 235 000 —
Kieleckie	24056	11814	961 700 —
Lwowski (Drohobycz)	852	841	21 275 —
Śląskie	+ 30000	+ 30000	2 350 000 —
ogółem	108318	83988	6 825 910 45

— Komisja, wyznaczona do ostrożności listu Zjednoczenia, wyda komunikat, stwierdzając, że krótki przeciąg czasu jej działalności uniemożliwił powzięcie ostatecznej decyzji.

— Plama podają ostateczne wyniki wyborów, według których Coolidge uzyskał 375 gł., Davis 139, La Follette 13.

— Krążownik „San Paolo”, który przyłączył się do powstania w Brazylii wypłynął na Rio Grande w zamiarze przeprowadzenia rekrutacji zwolenników powstania.

— Prasa stwierdza jednoznacznie upadek czesko-słowackiej partii komunistycznej, co znalazło zresztą potwierdzenie w prawdomiaru, odczytanem na ostatnim kongresie komunistycznym. Z sprawo-

zdańia tego wynika, iż partja komunistyczna Czecho-słowacji, licząca dziś 138 tys. członków, straciła 10 tys. członków od czasu kongresu z roku zeszłego. Jak dotąd „Prawo Lidu”, znaczna liczba uczestników kongresu zgłosiła się do sekretariatu partji socjal-demokratycznej i zadeklarowała chęć przystąpienia do tej partji.

Prezydent Coolidge.

Nowy prezydent Stanów Zjednoczonych liczy obecnie 52 lata i jest synem drobnego pastora w Plymouth. Własną pracą bez pomocy rodziców, którzy nie mogli dać synowi środków na kształcenie, dopiął Coolidge stanowiska nauczyciela Stanów Zjednoczonych. W następnym roku, po czym wstąpił na uniwersytet mimo, iż zdradzał zamówienie do techniki. Przypadkiem obrany został członkiem rady miejskiej. Wówczas zainteresował się bardziej polityką, a wstąpił do partji republikańskiej, rozwinięta działalność, jako wyraziciel republikańskiego skrzydła tego stronnictwa. Celem zjednoczenia republikańców dla Hardinga, wystawiono kandydaturę Coolidge'a na stanowisko prezydenta Stanów Zjednoczonych podczas ostatnich wyborów. Coolidge zajął urząd gubernatora stanu Massachusetts, gdy Harding niespodziewanie zmarł na hispankę. Coolidge bawił właśnie u swego ojca, zdala od miasta. Pożalenie z doręczą, gdyż synowie samobójcy, aby dostać się do nowego prezydenta. Nowy prezydent, według przepisów konstytucji, natychmiast po otrzymaniu wiadomości, iż jego mł. przysięgę. Złożył ją też na ręce swego ojca, szczerze, gdyż innych świadków nie było. Przez 19 miesięcy Coolidge kierował polityką Stanów Zjednoczonych, a obecnie wybrany został oburzonymi wielkością głosów. Tajemnicą jego zwycięstwa jest, że Coolidge miał sobie zjednać wroschoy szacunek surowym i prostym sposobem życia oraz kierunkiem polityki, dostosowanym do wyobrażeń przeciętnej amerykańnika.

Dodatkowe posiedzenie senatu.

Warszawa, 6 listopada.

(Przez telefon.)

Dla zakończenia ogólnej dyskusji nad ekspoz. rządu, marszałek senatu, p. Trajnarowski zwołał na dzisiaj dodatkowe posiedzenie senatu, które trwało od godziny 10 rano do 2 popołudniu.

Głos w dyskusji zabrał: Buzek (piast), Posner (p.p.s.).

Woznicki (wyzwolenie), Karpiński (ukrain), Krzyżanowski (dziki), Hasbach (niem.), Bartoszewski (zw. lud.-nar.), Worcel (zwd.).

Ogólna dyskusja ukończono i następnie posiedzenie wyznaczono na 19 b. m.

Dokoła rekonstrukcji gabinetu.

Warszawa, 5 listopada.

(Przez telefon.)

Dowiadujemy się, że rokowania, które premier Grabski prowadzi z marszałkiem Rajtajem i przedstawicielami klubów w sprawie rekonstrukcji

gabinetu—zakonczone zostaną w przyszłym tygodniu. Momentem decydującym ma być narada, wyznaczona na sobotę.

Świątokradztwo.

Warszawa, 6 listopada.

(Przez telefon.)

Dzisiaj kościół Wszystkich Świętych padł ofiarą świętokradztwa, które wywołało w mieście powszechne oburzenie. Z samego rana kłoby, przybyłe na modlitwę zauważyły, że puszka z komunikantami, stojąca przed ołtarzem, jest otwarta. Służba kościelna

stwierdziła, że puszka została wykradzona, a ponadto oberwano kłódki u puszek na ołtary.

Sędziwo wykazało, iż żadnych śladów wiązania niema, przeto dzielnicy nocować musi w kościele i rano się ulotni.

Odczyt Boja.

O „Komedi Indyka”, o „Kochanku trzydziestolatki”, o „Lich tworcy.

Preleżent nawził żarliwie swój odczyt „agucylnym”, ponieważ ma on torować drogę polskiemu wydaniu „Komedi Indyka” Balzaca, które Boy podjął: za trudność, związane z doprowadzeniem do skutku tak ogromnego przedsięwzięcia, istnienie tłumacza potrzebę jej bardzo kulturalnej propagandy. Boy zwrócił uwagę, że ze wszystkich genialnych pisarzy, Balzac ma najwięcej warunków, aby się stał popularnym i bliskim publicz-

ność: raz dlatego, że istnieje jest bliski nam i że w przedwzięciu o Mollera i Szekspira społeczeństwo, jakie maluje, jest tem samem w którym my żyjemy; powtó, iż swą wielką mocą życia zamknął w formie najbardziej przyjaznej popularzacji, w cyklu zajmujących i porwijących powieści, jedynie

Zycie zburzane krwią i łzami.

„O czym się nie mówi”

Gabryli Zapolskiej.

SKAZANIE.

ROMANS.

2

Czy szczęściem lub nieszczęściem—błogostawieństwem lub przekleństwem losu dar ten nawziemy, w każdym razie pojmujemy łatwo, że młody człowiek poczuwając taką zdolność w sobie, nie zostawia jej odlogiem, lecz umiać z niej korzystać.—Do tego dodać jeszcze wypada, że młody Wardlaw nie był w Oxfordzie tak powaźnie usposobionym młodzieńcem, jak w kantorze pod okiem swego ojca.

Zderzył się więc, ze przyzwy spadkobierca firmy Wardlaw, po kilku butelkach portu przyszedł w nocy do domu, w usposobieniu znanym wesołom. Otworzył okno od swego pokoju, by raz jeszcze pogłębiony towarzyszy na ulicy stojących—a również jak i on nadzwyczaj wesoło usposobionych, co łatwo było poznać po ochoczych śpiewach i żwawej rozmowie. Zdziwiała się bardzo obochoa gromadka na ulicy, ułazywazy z okna mieszkanie Artura, chrypił glos pana Champion, wice-rektora

uniwersytetu, który z niewiacką powagą wzywa młodzież, aby spokojnie rozeszła się do domu i zabrała do książki. „Jednak — mówił glos pana Champion—jeżeli jesteście za nadto pijani i nie będziecie mogli przy słuszy czytać klasyków to pogasicie świecę i...

...to dodał kilka uwag nadzwyczaj niepopularnych, niechętnych wcale ze ścisła moralnością wice-rektora uniwersytetu.—Słuchacze nocni zanosili się od śmiechu, bo ta niespodzianka spotęgowała w dwójnasób ich wesołe humory. Jeden ze słuchaczy, stojący w otwartem oknie, naprzeciw okna Artura nie śmiał się wcale — przeczuwając, że przytężony gniewem, a gniewem się bardzo. Tym gniewającym się słuchaczem, był sam pan Champion; zbudzony krzykiem na ulicy, otworzył okno by zgromadzić nocewych wędzociągów; zdziwiał się nadzwyczajnie, usłyszawszy własny swój głos z naprzeciwka, a obrzuć nad wszelkie pojęcie, gdy glos jego własny, wypowiedział znanego zasadom wprost przeciwnie.—Pan Champion poznał w mowcy Artura Wardlaw i zanosił na niego skargę do rektora. Dowiedziy Artura, nie miał animuszu rycerskiego,

wiec bożajliwie wyparł się żartu, a tem bardzo sobie za szkodził; rektor bowiem rozśmieszony całą sprawą, byłby skłonczył na ojcowskię admonicji, gdyby nie okoliczności, że zapierające się i wykryty Artura, stawali go w świetle bardzo niekorzystnym Z tego powodu Artura argumenty wypuścił go z uniwersytetu.

Przerazony wiadomością o tym wyroku Artur wypowiedział się ze wszystkiego przed swoim przyjacielem, a rewerend Penford pospieszył natychmiast do rektora, aby wyjednado prosbami cofnięcie nie ogłoszonego jeszcze wyroku Artura w argumenty był obojętny nie dźwi; bo gdyby go wypędzono z uniwersytetu, przepadłoby na zawsze wszystkie świetne widoki przyszłości. Stary Wardlaw nie przebaczyłby synowi takiej hańby, nie powierzyłby mu nigdy swego firmy, Artur byłby w handlu swego ojca konstantem, pomonikoniem—lecz wosolnikiem nigdy. Tym sposobem wykryłby się wszystkie jego dług, jakie na wszystkie strony w Oxfordzie pozaciągał. „Zubliony jestem—mówił do przyjaciela Penforda—a nie mamny żupnik. Byłem niepijany, ze sie pamiętam, com

robił. Przy pominięciu sobie cośkolwiek, że wydziewałem na profesorów uniwersytetu, ale szczegółów nic a nic nie pamiętam”.

Przyjaciel rewerend Penford, powtórzyl to słowa rektoriowi i zapewniał, że jego uczucie nie z braku charakteru zapiera się czynu, ale z tego powodu, że ani sam nie pamięta, co czynił. Wstawił więc za Arturem tak gorąco, tak energicznie brał go w obronę, tak wymownie przemawiał za nim, że rektor dał się nakłonić do cofnięcia kary. Szczęściwo się na piśmie pismem przeproszonego pana Champion. Artur napisał list przeproszący tak pięknie, tak gładko, że wzbudził nim podziwienie wszystkich. Artur był mistrzem w stylisycie.

W pół roku potem, a na dwa tygodnie przed chwilą w której siedział z ojcem przy stole, gdieśmy go zastaliśmy, przyspiał Artur z bliscem sercem do egzaminu, należyćle przygotowany do niego za staraniem nauczyciela Penforda. Szczęśliwie złozenie egzaminu i pamięć za dawną rzyug, napelnily serce Artura uwieloną wdzięcznością dla przyjaciela. Artur nie zapomnił na słowach w objawianiu wdzięczności, chciał ją

czytem ulotwodnic. W pobliżu Oxfordu, opróżniło się miejsce probostwo, o które zaczął się ubiegać rewerend Rober Penford. Probostwo to kosztowało dość znaczną sumę, a ze przyjaciela Artura jej nie posiadał, Artur udał się z prośbą do ojca, aby tę kwotę na zauplenie probostwa pozyczył, prosząc o pieniądze dla Roberta, podał stime znaczną większą, niż probostwo istotnie kosztowało, zapewne z dobrego serca, lub przez potymkę. Stary Wardlaw stanowczo prośbę syna odmówił.

A teraz powróćmy do sali jadalnej. Artur wychylił szklankę dobrego portu, podaną mu przez ojca—a stary Wardlaw przeraźliwie potychaczowo milczenie.—A więc mój Arturze, otrzymałeś stopień akademicki? —O, to nie, mój ojcie, ale złożyłem egzamin; a co do stopnia, to i ten z egzaminu złożonego wyprawy, o chod tylko o zapłacenie taksy.

—Ach, dobrze mi kołchany, cieszy mnie to bardzo.

(d. c. n.)

Bacność!

KINO „ZAGŁOBA“

Bacność!

Dziś!

Największy spektakl obecnego sezonu, który przewyższa wszystkie dotychczas widziane noweli „Messaline“ to jest

Dziś!

Dawno zapowiadany!

„TEODORA“

Dawno zapowiadany!

najpiękniejsza kurtuzana świata. Z pośród filmów w bieżącym sezonie na większym powodzeniem cieszy się wspaniała epopeja filmowa odwarżająca losy pięknej TEODORY, kochanki cesarza Justyniana.

„Miłość, przepych i śmierć“

oto 3 elementy wspaniałej tragedii dziejowej, najwspanialsze i o nieznaną dotąd bajkowymi przepychy wystawy, arcydzieło filmowe w 10-ciu akt. w roli głównej RITA JOLIWET.

Nad program: **Uroczystość przewiezienia zwłok ś. p. Henryka Sienkiewicza ze Szwajcarii do Polski.**

Utwory muzyczne wykona orkiestra z 12-tu osób. Z powodu koniecznych kosztów Pasaż-Teatru i biloty ogólnie przez parterze 3 dni nie widać.

ogrom dzieła i trudność zorientowania się w planie całości stoi na przeszkodzie między nim a czytelnikiem. Temu starsi się zaradzić Boy, kreśląc w energicznych ryśach sylwetkę Balzaca na tle epoki, wyjaśniając koncepcję „Komedi ludzkiej“, oraz jej absolutną nowość jako zjawiska w literaturze, w którą Balzac wprowadził człowieka, jako element społeczeństwa, podczas gdy wpróż był on ujmowany jedynie indywidualnie.

Dalej odmalował Boy stosunek dzieła Balzaca do kobiet, które pierwsze stały się apostołkami jego języka. W miejsce konwencjonalnego pojęcia kobiety i miłości, Balzac ujął ich sprawy na tle głębokiej prawdy życia, kojarząc pierwszy w tej koncepcji element duchowy, fizyczny i społeczny. Tu też do życia Balzac stał się niekiedy „spowiednikiem całej żeńskiej Europy: ilość listów kochanych, które otrzymał, obliczając z górą na 12.000. Nawiazując do tych tradycji, zwraca się Boy z żarliwym apelem do słuchaczy, aby mu pomogli przywrócić kult Balzaca w tej Polsce, z którą pisarz był włączył sercem tak blisko związany; zwraca się zwłaszcza do „kobiet trzydziestoletnich“, których imię Balzac tak rozświetlił powieścią, wprawdzie jedną ze słabszych w jego dziele, ale znaczącą przez swój tak wówczas rewolucyjny stosunek do problemów płci i małżeństwa.

Liczenie zebrane w sali teatru osnowieckiego słuchaczy sympatycznymi oklaskami przyjęło ten apel, zobowiązując się niekiedy nie samemu do współdziałania w dziele propagandy.

wa obrony przeciwzagowej, przywiezioną z Warszawy, gdzie w ciągu kilku miesięcy wzbudila ogromne zainteresowanie.

Na uroczyste otwarcie przybywa znany w Zagłębiu pułk. Małyshko. Z Zagłębia obecni będą przedstawiciele władz miejscowych.

Apelem do wszystkich, a przedewszystkiem do zarządców okolicznych kół obrony przeciwzagowej, aby przybyli na otwarcie, a następnie zachęcali innych do zwiedzenia wystawy.

Bilet wejściowy kosztuje 50 gr., a przy większych zbiorowych 15 gr. Zwracamy uwagę kierownikowi szkół i zrzeszeń społecznych.

Wieczór moniuszkowski W niedzielę, dnia 9 listopada o godzinie 5 po poł. w sali gimnazjum im. Szaszczy, przy ul. Działowskiej, p. dyrektor Kazimierz Meyzböh, wygłosi odczyt na temat: „Wtórcecie Moniuszki“. Odczyt będzie ilustrowany wygłaskami z oper i pieśniami, w wykonaniu znanej artystki oper i prof. śpiewu p. Ludwika Marek-Onyaskiewicz z Krakowa.

Niezgłębła twórczość Moniuszki, nazwiska wykonawców, oraz niekaże czasu wstępu dnia pewności, że sala na odczyty będzie zapelniona.

Rejestracja oficerów rezerwy.

Z dniem 31 grudnia 1924 r. zostaje zamknięta definitywnie rejestracja oficerów rezerwy. Przy tej sposobności m. s. wojsk. zwraca uwagę wszystkim tym oficerom rezerwy i równor. b. armii zaborkowych, którzy jeszcze nie rejestrowali, że o ile do końca bieżącego roku nie zgłoszą się we właściwych p. k. u. do rejestracji, to po tym terminie tracą prawo do ubiegania się o stopień oficera rezerwy 1 i datem 1 stycznia 1925 r. będą prowadzeni w spisach szeregowych.

W sprawie rozbiórki kolejejk rewidacyjnych materiałów kolejowych, ministerium kolei piśmie z dnia 3 lipca 1924 r. zwróciło się do wszystkich dyrekcji p. k., podając tryb postępowania w wypadku zarządzenia rozbiórki niepotrzebnych kolejejk i bocznic wakatowych.

Rozporządzenie to dotyczy zwłaszcza kolejejk, znajdujących przy byłych zaborkach i okupantów, a będących obecnie pod zarządkiem ministerium kolei.

Wobec braku kredytu, ministerium postanowiło oddać roboty, związane z rozbiórką, przedsięwziętym prywatnym w drodze publicznego przetargu i z wyłączeniem w naturze, określonego procentowo od uzyskania z rozbiórki materiałów kolejowych.

Roboty te będą dokonywane pod kontrolą osobnej dyrekcji k. p., rewidacyjną zaś przywłaszczoną, względnie rozkrajaną przez ludność materialną

kolejowych dokona w porozumieniu z miejscowymi organami ministerium spraw wewnętrznych. W razie opornym przy rewidacji dobra kolejowego, ministerium postanawia kierować sprawą na drogę sądową.

Cenne wydawnictwa. Nakładem zarządu wydawniczych M. Arca w Warszawie (Nowy Świat 35 i 41) wyszło z druku wspaniałe dzieło Artura Siwidskiego p. t. „Jan Sobieski“. Dzieło to, pierwsze w naszej literaturze o Sobieskim, jako obywatela i panującym królu elekcyjnym winno zwrócić specjalną uwagę iż zarówna.

Obfity materiał historyczny podaje mnóstwo nieznanych i ciekawych szczegółów z życia i dzieł Jana Sobieskiego, omawiając wyczerpująco młodzież wielkiego pogromy turek, jego przeżycia w sietach intrygi i miłości, daleki zwycięstwo pod Bajcejkę, walkę z królem Michałem, dwie konfederacje, zwycięstwo chołmskie, obrona Lwowa, boje pod Żorawem, stonki z Francją, odsiecz wiedeńska, a wreszcie zmerch bohatera i schyłek jego panowania.

Cenne to dzieło wydane zostało nader starannie pod względem graficznym i oprócz pięknej portretu króla Jana III zawiera z górą sto ilustracji oraz portretów znanych dostaw historycznych. Jako miła i estetyczna naganka, dzieło o „Janie Sobieskim“ winno znaleźć się w każdym domu polskim.

Przebieżność w powiecie. W październiku r. b. przebieżność w powiecie naszym przedstawiała się następująco:

za zakłócenie spokoju publicznego pociągnięto do odpowiedzialności 34 osoby, za przemianictwo 24, za włóczęgostwo i żebractwo 52, za opór i inne przesławstwa przeciw władzy 1461, za rabobój 8, za zabójstwo 1, za uszkodzenia cieleśnie 32, za opilstwo 171, za przekroczenie przepisów meldunkowych 325, za przywłaszczenie 29, za przekroczenie przepisów sanitariorzadniczych 734, handlowo-administracyjnych 264, za niemowy wyszynk wolny 66, za lichewy 65, za uchylanie się od poboru 11, wreszcie za różne przesławstwa 1145 osób.

W tymże okresie popełniono 298 rozbiorów kradzieży, kradzieży wyłudzeń 3, oszustw 1, kradzieży przypadkowych było 8, samobójstw 3, nieszczęśliwych wypadków 19, w tem śmiertelnych 11.

Błędne informacje. Menacerzy socjalistycznej widząc, iż zerwanie rokowań w sprawie plac w górnictwie nie odnosi spodziewanego skutku, zwrócili się do inspektoratu pracy o wzywianie pertraktacji, co następnie zostało zakomunikowane radzie zjazdu.

Wazekle pogotki o rozpatrzeniu przez radę zjazdu

Od 3-go do 9-go listopada włącznie. Głośny DWU-aktowy salongowo-sensacyjny dramat w jednym programie. Pierwsza seria p. t.: „PIEKIELNY KARNAWAŁ“ DRUGA SERJA pod tytułem: „WALKA RYWAŁI“ Cudowne efekty. Oświecający przepych. Przepiękna wystawa. W roli głównej HARRY PEELE. Uwaga! Pomimo wielkiej kosztów, cenę miłośnikom zniżono.

memoriałów robotniczych są bezpodstawne, gdyż rokowania będą, toczyły się wspólnie przy udziale inspektora pracy, termin zaś posiedzenia będzie wyznaczony po powrocie p. Galotta z Warszawy.

Ładny pospiech. Magistrat bieżniński wystąpił w dniu 12 września r. b. do państwowego zakładu badania żywności w Krakowie próbki wody z kilku studni przy ul. Modrzejowskiej, celem dokonania analizy. Ponieważ istniała niemal pewność, iż woda ze studni tych nie tylko nie nadaje się do użytku, lecz może być szkodliwa dla zdrowia, studnie zamknięto, oczekując na wynik analizy.

Rzeczywiście, prawie po upływie dwóch miesięcy, gdyż dn. 6 b. m. raczył wspomniany zakład badający odpowiednio potwierdzającą przysiężoną magistratu, iż woda jest szkodliwa dla zdrowia. Znaczący należy, iż wynik analizy z prywatnego zakładu w Warszawie otrzymujemy na 4 ty dzień.

Odłożone posiedzenie. Posiedzenie komisji oświaty państwowej w Bedzinie, które miało się odbyć w ub. wtorek nie doszło do skutku z powodu przybycia niedostatecznej ilości członków. Następcie posiedzenie odbędzie się w przyszłym tygodniu.

Interesujący odczyt. W niedzielę, o godzinie 3 popoł. dyrektor spółdzielczego związku rewidacyjnego w Warszawie p. Dippel wygłosił w restauracji „Przebieżność“ odczyt p. t. „7 dni w angielskim świecie spółdzielczym“. Prelegent zapozna słuchaczy z wrazeniami i spostrzeżeniami, które odniósł w czasie badania ruchu spółdzielczego w Anglii.

Ostrzeżenie. Min. pracy i opieki społecznej nadesłało do władz miejscowych ostrzeżenie przed niejakim Henrykiem Pasterewskim, który, legitymując się listami z powołaniem ministerium, zbiera składki na związek oficerów inwalidów wojennych.

Z życia spółdzielczego. W niedzielę, dn. 9 b. m. o godz. 2 po poł. odbędzie się w rezerw. dąbrowskiej nadzwyczajne walne zebranie członków spółdzielni pracowniczych państwowych, komunalnych i

społecznych w Dąbrowie, z następującym porządkiem obrad: zgajenie zebrania i wybór prezydium, odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia, sprawozdanie z działalności zarządu, rady nadzorczej oraz rachunkowe za trzy kwartały r. b., wybór 2 członków rady nadzorczej i zastępców, odczyt dyr. Dippela i wolne wnioski.

Po skończonych obradach odbędzie się rozlosowanie różnych artykułów galanteryjnyczych i upominków.

Bal jesienny. Korpus podoficerski 23 p. a. p. uroczystość 8 listopada 1924 r., na cel otwarczenia czyteln przy kasynie podoficerskiej, w sali związku w Sosnowcu (Pogoń) „bal jesienny“ pod protektoratem p. pułkownika Konstawa Underów.

Program zabawy będzie następujący: 1) orkiestra 23 p. a. p. odegra a) marsz polskiego Legionu, b) uvertura: „Chłop i Pociąg“, c) wokalna: „Melodie swojskie“, 2) kolo amatorskie 23 p. a. p. odegra 1-aktową komedię p. t. „Pojeńdek“, 3) orkiestra p. a. p.: „Marsz Brygady“, 4) tańce.

Początek o godzinie 19-30. Stroje wieczorne. Do tańców przygrywa orkiestra smyczkowa 23 p. a. p. w pełnym składzie. Wstęp 3 zł.

Sekcja szczeniaka klubu sportowego „Naprzód“ pod kierownictwem p. M. Kłobaczewskiego i wytrawną reżyserją p. J. Sicińskiego urządziła w niedzielę, dnia 9 b. m. o godzinie 6 wieczorem w sali resortu dąbrowskiej inauguracyjne przedstawienie, na które złożyła się „Wspaniała matka“ dramat „Łobzowski“ sztuka ludowa z bajkami i tańcami oraz koncert orkiestry smyczkowej.

Co się stało z sanitarką? W odpowiedzi na wczorajszą zapytanie, otrzymaliśmy z magistratu bieżnińskiego wyjaśnienie, iż z chwilą sprawozdania z Warszawy specjalne karetki do przewożenia chorych, odpadła potrzeba utrzymania wozowego autobusu i szozera. Wobec braku kont auto zostało przerobione na osobowe i służy nie dla celów przyranych, lecz miejskich.

Egzamina na szoferów. Okręgowa akcja robot publicznych w Klechach, przy ul. Kolejowej pod nr. 30 posiada do wiadomości osób zainteresowanych, że egzamina kandydatów

Kronika. Kalendarzyk.

7 Dnia Nikandra m. Jutra Bohdana pap. Wsch. słońca 6:33 Płatek Zach. „ 4:08

Pogoda na dziś. Pochmurno, chłodno, miasmaty mglisto, wiatry północno-zachodnie.

Wystawa obrony przednie. W niedzielę, dnia 9 b. m., o godzinie 12 w południe otwarta zostanie w sali gimnazjalnej przy seminarium w Sosnowcu, przy ul. Niskiej, wystawa

Stos ciał i duchów salatanych. „O czym się nie mówi“ Gabrieli Zapolskiej.

na kierowców samochodowych i rejestrację pojazdów mechanicznych, odbywają się w każdej sobotę w tygodniu z wyjątkiem świąt, przypadających na ten dzień.

Urządzenie komisji odbywa się w gmachu okręgowej dyrekcji robót publicznych w Kielcach, przy ul. Kolejowej nr 30 od godziny 9 rano do 1 w południe.

Bal klubu sport. „Ruch”. Zapowiedziany na sobotę 3 b. m. bal klubu sportowego „Ruch” odbędzie się nie w sali „Trojca”, a w sali warszawskiej kolejowej w Sosnowcu, przy ul. Piłsudskiego nr 3.

Początek zabawy o godz. 8 min. 30 wieczorem.

Otwarcie sezonu w towarzystwie śpiewaczką „Lutnia”. W sobotę, 8 listopada r. b. w miejscowym towarzystwie śpiewaczkim „Lutnia” odbędzie się pierwsza w sezonie obywatelska wieczornica-koncert ze współudziałem chórów towarzystwa pod batutą dyr. Powiadowskiego oraz zaproszonych wybitnych solistów.

„Lutnia” w roku bieżącym sprowadzi z usługą na cele społeczne i kulturalne.

Jak się dowiadujemy, „Lutnia” w połączeniu ze wszystkimi towarzystwami Zagłębia ma urządzić już w grudniu dwa wielkie koncerty oratoryjne, przygotowane do których już się rozpoczyna.

Przygotujemy też skromny, gustownie odnowiony lokal „Lutnia” będzie w s. b. otwarte. Po koncercie odbędzie się tańeczna zabawa towarzyska.

Kieszonkowcy nadal działają. Szajka złodziei kieszonkowych rozpoczyna swoją działalność na szeroką skalę na terenie stacji kolej warszawskiej. Złodzieje są na tyle bezczelni, że nie tylko wypróżniają kieszenie podróżnym, lecz wyrwijają pieniądze nawet z ręki.

Do policji napływają ciągle doniesienia o tych wypadkach, jednak wcale nie przynosi im rezultatu kole w tym kierunku. Złodzieje są na tyle bezczelni, że nie tylko wypróżniają kieszenie podróżnym, lecz wyrwijają pieniądze nawet z ręki.

Do policji napływają ciągle doniesienia o tych wypadkach, jednak wcale nie przynosi im rezultatu kole w tym kierunku. Złodzieje są na tyle bezczelni, że nie tylko wypróżniają kieszenie podróżnym, lecz wyrwijają pieniądze nawet z ręki.

3 dni temu skradł z kieszeni przy wyjściu z podłogi Hala Juliana dowody wartości 20 zł.

3 Sławnicowski. Einasto, zamieszkałemu przy ul. Wiejskiej Nr. 3, wyrwał pieniądze z ręki.

Kradzieże. Stan. Ickrze, zamieszkałemu w Sosnowcu przy ul. Starej Nr. 11, skradziono z zamkniętego mieszkania odzież, ogólnej wartości 140 zł.

Giejtman Natan, zamieszkał przy ul. Modrzewskiej Nr. 21 w Sosnowcu, zameldował policji, że Badocha Władysław vel Przybyliki Władysław, bez starożytności zamieszkałemu, skradł mu wartość 9 zł.

Frankiewicz N., zam. przy ul. Francuskiej Nr. 8, doniósł policji, iż Łajna Jakub skradł mu z wozu na ulicy worek mąki.

Z TEATRU.

Teatr w Sosnowcu.

Dziś przedstawienia niema. Jutro, w sobotę, wystawiona będzie zawsze mile słuchana o-

Miasto złojące krwawą łuną.

„Człowiek się nie mówi”
Gabryeli Zapolskiej.

pera Stanisława Moniuszki, „Halka”, w nowej obsadzie. Operę prowadzi urodzony kapelmistrz, Zdzisław Górecki. Pięć ukladu i w wykonaniu baletmistra, E. Wojnara, w otoczeniu ensemble balowego dopełnia całości.

W niedzielę dwa przedstawienia: po południu piękna sztuka Leroux’a i Camille’a „Aliza”, W wieczorem po raz pierwszy „Pan Geldhab”, pod reżyserją E. Szafrankiego.

Teatr katowicki.

Dziś po pol. „Zbyszko i Danusia” o godz. 2 i pół.

Dziś wiecz. „Biały mazur”.

Jutro po pol. „Zbyszko i Danusia” o godz. 2 i pół.

Jutro wiecz. „Aliza”.

Niedziela po pol. „Słowik hiszpański”.

Niedziela wiecz. „Halka”.

Niedzielaek „Frassquita”.

Ofiary.

Rudny, technik drogowej stacji Maczki, na pomnik Świętiewicza składa 24 15 zł.

Z Okusza.

Tydzień akademicki w Okuszu rozpoczął się od kilku dni zbieraniem fantów na loterie. Miasto podzielone zostało na rejonów, w których uproszone panie chętnie wchodziły i t. p. z odpowiedzialnymi listami. Akcja idzie gładko i zapowiada ładowy rezultat. Dotąd podobno zebrano przeszło 500 fantów, a wśród nich żywy i łakomy fant w postaci... prosiaczka.

Loteria odbyła się w sali magistratury, lub w domu robotniczym w dniu 16 b. m. Mają być również sprzedawane nalepki do okien, natomiast uliczna sprzedaż znaczków, jako przeżytek, a właściwie może nieopłacająca się u nas impreza, będzie zaliczana.

W tym tygodniu sławność: P. Okrajnowa—przewodnicząca, P. Redkowska—skarbniczka i P. Kurzejowa—sekretarka. Do komisji zbiórki wchodził: pp. starosta Stamirowski, dyrektor Dubaj, dr. Buchowiecki i obrońca Gürbel.

Przyjęłaś uwagę wrażeń sponieważ w wiadomości wymagana w tych warunkach o śmierci dr.owej Ziemięckiej w Warszawie.

S. p. dr. Ziemięcki był w Okuszu osobistością popularną. Sumienny lekarz włożył dużo pracy przy zaszczepnym swym zawodzie, czem zjednał sobie sympatję zarównu otęplenią, jak i robotniczą (ostatnio był naczelnym lekarzem p. k. szarych chorych w Okuszu). Zgwał w Okuszu przed 4 miesiącami żalony przywrócić wszystkich.

Sprawy gospodarcze.

Przemysł maszyn rolniczych.

Trzy czwarte ludności, osiadłej na ziemiach polskich, żyje z rolnictwa. Na obszarze, nie wiele mniejszym jak obszar Angli lub Francji, ludzie orzą, sieją i żniwują i do tych czynności używają plugi, siewniki, młocarnie i narzędzia powiązane maszynami. W każdym z tych sektory gospodarstw mniejszych znajduje się plug brona i prawie zawsze młocarnie, często są także siewniki i żniwarki. W większych zaś majątkach, których liczba, wiodąc dziesiątki tysięcy, a niektóre powyżej maszyn w rodzajach specjalnych i większych ilościach, lecz przeważnie także parowe garnitury młocarnicze, lo-

kombile parowe i wielkie młocarnie, prasy do słomy itd. sławniejszą część miedzianą łowen- Złoty młocarny, bez którego racjonalna gospodarka jest niepodobna.

W tych warunkach zapotrzebowanie maszyn i narzędzi rolniczych w Polsce powinno być ogromne. Robiono najrozmaitsze obliczenia, aby stwierdzić, ile takich maszyn kraj potrzebuje. Obliczenia te są niestety niepewne, stan gospodarstwa zmienia się teraz po wonie jest w rozmaitych częściach kraju bardzo nierównym. Można stwierdzić, że przed wojną sprzedawano w obrębie dzisiejszych granic przynajmniej 500 kornelnych młocarniczych garniturów rocznie. Cyfra ta jest obarta na dokładną znajomość rynku i jest pewna. Mniej pewne są cyfry następujące, lecz i te polegają na założeniu przybliżonych sprzedaży poważniejszych handlarzy i fabryk. Rolnictwo polskie kupowało przed wojną rocznie przynajmniej 3000 siewników, 8000 młocarek manewowych 250 na nieży, — prócz jeszcze znaczniejszych ilości plugów, hrap, grabi, sieczkarek itd. Okręcając się na garniturach parowych do młocarnic, siewników, małych młocarnic i manechi — które to artykuły wchodziły w skład wyposażenia fabrycznego, dajalno szacując go, tak. Ale G. Cegielski w Poznaniu, można obliczyć wartość podanej ilości tych maszyn na ca. 10 milionów złotych. Do zbudowania ich w fabrykach potrzeba trzech pracowników, składających się przynajmniej z 25000000 zł. W tym celu do zapotrzebowania rolnictwa w krajach o wyższej kulturze jak np. w Niemczech, są ilości wyżej, nie uwzględniając przyległ weale, że rolnictwo nasze po wojnie jeszcze się nie zdążyło na nowo zorganizować. Z tego powodu w kraju zostały zupełnie obrabowane i że nawet w najlepszych okolicach stan maszyn rolniczych jest onakony. Oczywiście skutkiem tego przysię musi gwałtowny popyt na maszyny rolnicze, skoro tylko nastąpi okres chętnego zapotrzebowania, usposobionym do korzystania z maszyn, a do czasu, aż ich produkci. Nie można zaś zaprzeczyć, że do tego okresu zbliżamy się szybkimi krokami i to pomimo wszystkich trudności gospodarczych, które kraj cały przechodził. Z absolutną pewnością możemy zatem przewidzieć, że w najbliższym czasie zapotrzebowanie maszyn rolniczych a z całym idzie, doro zamówień i pracy w fabrykach. Niestety w Polsce na palcach policzyć można te fabryki maszyn rolniczych, które będą mogły sprostać zadaniu. Nie trzeba się tu powiem ludzi, że rolnictwo polskie mało jest w stanie zapotrzebowanie, pracy do onu fabrykom po same uszy, — lecz słusznie będzie żądało wzamian od fabryk towaru, mogącego do on dokoła i co do ceny konkurować z towarem zagranicznym. Tylko te fabryki, które mają typy maszyn już bez względu na wyrobienie i które już nauczyły się budować w Polsce są zakłady towarzystwa akcyjnego H. Cegielski.

Jaki jedyna fabryka w kraju buduje towar, ale Cegielski lokomobile parowe rolnicze i młocarnie od największych do najmniejszych. Fabrykacja odbywa się w warsztatach olbrzymich, specjalnie zastosowanych do swych celów przy użyciu maszyn pomocniczych i innych środków fabrycznych, w tym w szczególności, nogających sławę, co do jakości, niemy fabrykom zagranicznym. Niema w kraju drugiej fabryki

tego rodzaju, która miała tak wielkie możliwości i sposoby fabrykacji, jakie ma Cegielski. Ważne jest też pewnie, że ta staro, blisko 80 lat funkcjonująca, czysto polska placówka w przyszłych latach wale się przyczyni do zaspokojenia potrzeb naszego rolnictwa, zatrudniają tysiące, cznie razem pracowników i dając przytem pewność, że kapitał w tym przedsiębiorstwie włożony są pod każdym względem ulokowane dobrze.

Tragiczne zajście na weselu. W Świętociowicach doszło do sprzeczki podczas zabawy weselnej, przyczem oleński Szafranek uderzył pewnego gościa w twarz. Do bóki jaka się stała powstała, wzmiesz się urzędnik policji przy Bartodziej, chcąc rozdzielić walczących, jednakże Szafranek dobył rewolweru i zastrzelił urzędnika. Mordercę aresztowano.

Walka strażników celnych z bandą przemytników usiłowała przekroczyć granicę polską w pobliżu młyna pod Szombierkami. Pomędzy członkami bandy a polskimi posterunkami granicznymi doszło do żywiołowej strzelaniny, przyczem wymieniono około 100 strażników. Wśród ludności okolicznej ta wojna w czasie pokonania wycofano, zaczęły naprzeciw. Wynik strzelaniny narazie nie jest wiadomy.

„Katowiczerka” bolitowała teatr polski. Pod nagłówkiem „Ostrzeżenie przed sztuką tendencyjną” ukazała się w hakałyjskiej „Kat. Zig.” notatka, w której z powodu wystawiana na scenie katowickiej sztuki „Aliza” wzywa się niemców do bojkotowania teatru polskiego.

Organ wydziału powiatowego sądu widomiec, że teatr polski założony w Katowicach po to, aby wystawiał sztuki za poprzednią aprobata niemców.

Ze Śląska.

Banda Stolarza przed sądem. Przed sądem okręgowym w Katowicach rozoczęły się w środę rozprawę przeciwko ostarżonej bandzie Stolarza, która w roku 1923 w czasie jakiej była postrochowej ludności obwodów przy maszynach. Banda dokonała 14 napadów rabunkowych, przyczem śmierć poniosła kilka osób. Przywódca bandy, Stolarz, zasrażlił się w chwili, gdy obłożony w pewnej restauracji przez policję miał wstąpić w ręce władz. Oskarżony został podczas postęgu, a dwaj inni uciekli do Francji. Na ławie oskarżonych zasiadło 38 osób, w tem kilkanaście kobiet. Wezwano około 150 świadków. Oskarżonych brom oświadczyli, że nie pamiętają, czy byli w Katowicach. Dookoła oskarżonych ustawiono kilkunastu policjantów z nasadzonymi bagnietami. W korytarzach i przed gmachem sądowym patrolują liczne posterunki policyjne. W pierwszym dniu rozpraw stwierdzono tylko personalia oskarżonych i odczytano akt oskarżenia, poczem przeluchano jeszcze kilku oskarżonych. Główni oskarżeni: Brzeski, Czyż, Olszaryk, Gorzowski, Orzeowski, Rozmus i Paluchówna, przesłuchani w środę, wyperają się w odpowiedzi na pytania sędziego, że nie wiedzą, czy byli w Katowicach. Rozprawę potrwać kilka dni.

Projekty w województwie. Śląski urząd wojewódzki ma obecnie z wstąpiem projektem. Przedewszystkiem planowane jest utworzenie generalnej prokuratury dla sądownictwa na Śląsku następnie utworzenie nowiowego urzędu ziemskiego dla przeprowadzenia reformy rolniej. W Lublińcu nastąpi dou poprawczy, a w Rybniku zakład dla głuchoniemych i niewiedomych „Czerwony krzyż” petrukuje z urzędem wojewódzkim w sprawie założenia w większych częściach stacji dla chorych na płucach jedyną taką stacją na Śląsku dotąd posiada tylko Cieszyń.

Uroczyste posiedzenie magistratu. Z okazji przawieżenia do Katowic gm. nasiednich odbędzie się posiedzenie w ratuszowej w Katowicach uroczyste posiedzenie magistratu i komisarzynie rady miejskiej z przedstawicielami przynależnych do Katowic gm. Przy tej sposobności wojewoda dopełni akt zaprzysiężenia prezydenta miasta dr. Górnicka, poczem wprowadzanie zostaną na urząd nowi członkowie komisarycznej rady miejskiej.

Tragiczne zajście na weselu. W Świętociowicach doszło do sprzeczki podczas zabawy weselnej, przyczem oleński Szafranek uderzył pewnego gościa w twarz. Do bóki jaka się stała powstała, wzmiesz się urzędnik policji przy Bartodziej, chcąc rozdzielić walczących, jednakże Szafranek dobył rewolweru i zastrzelił urzędnika. Mordercę aresztowano.

Z kraju.

Kraków. Donoszą z Krakowa, że epidemia szkarlatyny w ostatnim czasie przybrała barzo na sile. Wypadki choroby szerzą się głównie wśród młodzieży szkolnej, chociaż zanotowano także kilka zakażeń na szkarlatynę wśród osób starszych. W zakładach kontumacyjnym na Prądniku Białym uruchomionym w ostatnim czasie, znajduje się obecnie 36 osób. Przebieg szkarlatyny w zakładach kontumacyjnym jest naogół pomyślny i jak dotąd nie było ani jednego wypadku śmiertelnego. Znaczący należy z miesiąca październik, listopad i grudzień należą do okresu nasilenia szkarlatyny, a stan w bieżącym roku nie należy do gorzorszych jak po inne lata.

Srem. Czterech bandytów użarjonych w rewolwery do konfiskatu rabunkowego na czasie pocztową w Sremie (województwa poznańskiego). Po strzale, miało miejsce śmiertelne zabójstwo w Sremie, w czasie 23 tys. zł gotówką. Następnie rabusie przejęli przewodniki telefoniczne w rozmównicy publicznej, oraz kable telefoniczne, aby tym sposobem opóźnić posłig za sterczą, miało miejsce śmiertelne zabójstwo w Sremie, w czasie 23 tys. zł gotówką. Następnie rabusie przejęli przewodniki telefoniczne w rozmównicy publicznej, oraz kable telefoniczne, aby tym sposobem opóźnić posłig za sterczą, miało miejsce śmiertelne zabójstwo w Sremie, w czasie 23 tys. zł gotówką.

Wiarno. Wileński komitet akademicki otrzymał zaproszenie od studentów rumuńskich na odbywającą się w Bukareszcie zjazd młodzieży akademickiej rumuńskiej, w przyczem od siebie niezależnych nie będzie mogła skorzystać z tego zaproszenia i udać się do Bukareszty. Wileński komitet akademicki, w przyczem od siebie niezależnych nie będzie mogła skorzystać z tego zaproszenia i udać się do Bukareszty.

— Ojdawna zamierzona z mianą policji granicznej na granicy polsko rumuńskiej na wojskową straż graniczną była dokonana do 3 listopada. Do końca brzydą straż graniczną, która będzie pełniła służbę na terenie województwa wileńskiego, jest mianowana pułkownik Rumja, był w dowódca dywizji syberyjskiej.

Na granicy łotewskiej i litewskiej ochrona postoje nadal w ręku polski.

Łuck. W Kwerkach, w powiecie łuckim, na Wolyżu podpalono budynek koła polskiego, miało miejsce śmiertelne zabójstwo w Sremie, w czasie 23 tys. zł gotówką. Następnie rabusie przejęli przewodniki telefoniczne w rozmównicy publicznej, oraz kable telefoniczne, aby tym sposobem opóźnić posłig za sterczą, miało miejsce śmiertelne zabójstwo w Sremie, w czasie 23 tys. zł gotówką.

w przeliczeniu ostatnich dwu miesięcy koszta 2 tys. zł. odnowiony i urządzony, i oto w przeddzień obchodu Sienkiewicza, kiedy sala była udekorowana portretem, sztandarami i emblematami, hydrazek podpalono. Kto p. n. s. w Kwerach zostało bez dachu i bez warsztatu pracy.

Miejscowe społeczeństwo, dotknięte do żywego tą stratą nie może dopomóc kołu przy odbudowie, gdyż wyzerpało swe fundusze wyłączeniem z urządzenia i remontu spalonego domu. Oczekują więc pomocy i zaciągów od szerszego społeczeństwa, które pozwoli kołu macierzy w Kwerach nadal pracę oświatową prowadzić i rozwinąć.

— Sąd doraźny w Łucku, skazał mieszkańca wsi Ra-

domyły, w pow. łuckim, Grze-
rka Kurbania lat 58 na karę
śmierci przez rozstrzelanie za
to, że w dniu 4 października
o 6 w teście wsi podpalił, sto-
jąc w bliskości domu miesz-
kalnego, należącego do księ-
dza prawosławnego Eugenjusza
Czerwińskiego, stertę słomy,
wartości około 500 zł., co u-
czynił z wiedzą, że podpałe-
nie to groziło niebezpieczeń-
stwem spalenia się domu
mieszkalnego księdza, a popeli-
nie ten czyn karygodny z szem-
rą, żywności do księdza Cze-
rzyńskiego z powodu odmowy
oddania mu przezeń w dzier-
żawę działki ziemi cerkiewnej.
Na prośbę obrony prezydent
Rzeczypospolitej darował ży-
cie skazanemu Kurbanowi, za-
mieniając mu w drodze łaski
karę śmierci na 8 lat ciężkie-
go więzienia.

Nowy podsekretarz stanu.

Warszawa, 6 listopada.
(Tel. wł.) Dowiadujemy się,
że na wakucje stanowiący pod-
sekretarza stanu w ministerium
przemysłu i handlu ma być mia-
nowany sekretarz generalny ko-
mitetu ekonomicznego, p. Wi-
domski.

Nabożeństwo żałobne za poległych ułanów ks. Józefa.

Kraków, 6 listopada.
(Tel. wł.) Dzień o godzinie
11 rano w kościele mariackim
odbyło się uroczyste nabo-
żeństwo żałobne za poległych
rok temu ułanów ks. Józefa,
w czasie pamiętanych dni li-
stopadowych.
Następnie na grobie poleg-
łych odśpiewano pomnik.
Na uroczystości obecne by-
ły władze wojskowe i cy-
wilne.
Sklepy w mieście były przez
cały dzień zamknięte.
Spadek temperatury
we Francji.
Paryż, 6 listopada.
(Tel. wł.) Wskutek nagłego
spadku temperatury na ulic-
ach Paryża znaleziono zmar-
nięte 4 osoby.

Śladami Sawinkowa.

Moskwa 6 listopada.
(Tel. wł.) Sąd rewołucyjny
skazał na śmierć pomocnika Pe-
turę, atamana Chmarę. Wobec
jednak ośmiatnego słowa Chmary,
który zwrócił się do rządu z pro-
bą, aby uwolnić Peturę, by po-
szedł śladami Sawinkowa — sąd
zamienił karę śmierci na 5 lat
więzienia.

Giełda.

Warszawa 5 listopada.
WALUTY.
(Notowania w złotych).
Dolar — 518½,
Funt — 23,60,
Paryż — 27,30
Szwajcari — 99 —
Włochy — 22,40
Praga — 16,50
Wiedeń — 7,28
Bony złote — 0,95
Półczyka dol. — 3,45
Rubel złoty — 27,3.

Gdańsk, 5 listopada
Dolary — 5,51
1 złoty = 1,06½

Rzeczy ciekawe.

Atak gazowy i dymowy z
przed 223 lat. Ataki gazowe,
które przypisywał tak morder-
cze rozmiary podział ostatniej
wojny, nie są bynajmniej
okale, bo atak taki na wiel-
ką skalę zastosował już w
1701 r. król szwedzki Karol
XII, podczas wielkiej wojny
północnej, przy zdobywaniu
Rygi.
Walter pisze w swem dziele
„Charles XII” o tym „dowcip-
nym podpiecie”, co następuje:
Gdy król zauważył, że wiat
wieje od północy, tj. od stro-
ny, w której się znajdował,
ku południowi, gdzie obozo-
wał nieprzyjaciel, to kazał za-
palic wielkie ilości wilgotnej
słomy, której gęsty dym za-
słonił przed oczami asów
rzeke, a także widok tego, co
jego wojsko przedsiębrało.
Pod osłoną tego dymu, wy-
słał na rzekę barki, napelnio-
ne także pianą słomą, wsku-
tek czego obłoki dymu roz-
szerzały się coraz więcej,
uniemożliwiając stwierdzenie,
czy się król przeprawia rzec
rzeke, czy nie.

Dzięki temu postępowi wo-

jenasna, król przeprowił się
w kwadrans przez rzekę, kazał
natychmiast ustawić dzia-
ła na brzegu i sprawił sztyk
bitwoy, gdy tymczasem nie-
przyjaciel, oślepiwszy gęstym
dymem, dał za siebie kilka
strzałów na chybił trafił.
Gdy zaś w końcu wiat roz-
pedził obłoki dymu, nasi uł-
ci wojska króla szwedzkiego,
już idące na nieb.

Matki!
Wskazywać w szko-
łach i stajdach ap-
tecznych higieny-
cznej przykłady dla dzieci
„Puder Dzidzi”
urzymujący ciało dziecka
w zdrowiu i czystości.

BAGZNOŚCI
50000 PAR OBU WIA
4 pary tylko za zł. 40. Inni ch
z polecenia kilku fabryk obuwia,
znajdujących się w trudnych
poiniacz, sprzedaje wielką ilość obuwia
poiniacz kosztów produkcji.
Wysyła załatw kasierem, paki za-
pis starczy, 2 pary trzewików me-
jskich i 2 pary trzewików damskich
do sznurowania, z siłką, kokową
skórzaną podszewką, nadzwyczaj ta-
sowną, czarna lub brązowa skóra, ga-
zutowana. Wielkość według numeru.
Wysyłać 4 pary kosztują tylko 40
złot francuzi ch. Wysyła za załączką.
A. GLASER, EKSPORT OBUIWA
Czeski Cieszyń Nr. 82.
P. S. Nie ryzykuj, gdyż towar nie-
odpowiadający wymienia się natych-
miast, lub od żądanie zwrotu się p-
niądzie. 120-2.

Samochód
marki „BENZ”
6-osobowy, w dobrym stanie
DO SPEDANIA.
Wiadomość w „ISKRA” 127-2.

Włosińskiego W.
weksel na 500 zło-
tych znalezione.
Odwołuje unieważ-
nienie takowego. 63.

Omrożenie. (Mieść (z ko-
gucium))
„M ROZOL”
leczy, goi ranki, zapobiega od-
mrażaniu się kończy.
Sprzedają apteki i sklepy apteczne.
152

Ból głowy i migrenę
osuwają 133
proszki z KOGUCIUM
dla dorosłych
Sprzedają apteki i sklepy apteczne.

Nieś poniosły publicznie przeszarża i cofa
słowa wypowiedziane w mu Zarządowi Państwowemu,
Fanu Dyrektora „Huta Katarzyna”, przed dwoma
laty w burze Dyrektora „Huta Katarzyna”.
Zaś przedzwonowa nadpromowa dni, w okre-
sie od 19-go marca 1919 r. do 18 września 1923 r.,
pracowałem w mysi obra Ojczyzny. Komunikowięk
powierzałem, iż mam pretensje do powyższych dni
niniejszym prosiu.
IGNACY POGORZEŃSKI.

Na kierownika Oddziału naszego w Katowicach pozu-
kujemy pierwszorzadną siłę w charakterze
DYREKTORA. 131 2
Prócz pensji wysoki udział w zysku. Panowie z branży z-
żalają lub melali którzy znają języki, polski i niemiecki i pra-
cowałem w podobnych firmach lub butach na staow wojsku kie-
rowniczem zechcą łaskawie nadać swa ofertę, dołączając
życiorys kopie świadectw i fotografie.
S. SZUWART, Materiały Wybudowawcze-Waplel-Zelazo
Katowice, ul. 3-go Maja Nr. 7. Sosnowiec, ul. 3-go Maja Nr. 17.

ZARŁADY DUKARSKIE
Ak. Tow. DUKARSKIEGO I WYDAWNICZEGO
„KUBIER ZACHODNI” S. A.
Sosnowiec, ulica Dębińska Nr. 1.
WYKONUJĄ WSZELKIE ROBOTY
W ZAKRESIE DUKARSTWA WCHOZĄCZ.

TELEGRAMY.
(Przez telefon.)

POSIEDZENIE SEJMU.

Warszawa, 7 listop.
Dzień o godzinie 3 i pół po
południu rozpoczęła się dalsza
tytujska nad ekspozycje preinjera
i ministra spraw zagranicznych.
Zdaniem się wypowiedział tyl-
ko 3 mówców.
Poseł Bryl w imieniu związku
chłopskiego narzekał na politykę
wewnętrzna rządu, zapowiadając,
że jego grupa domagać się będzie
rozszytynięcia reformy rolnej.
O ile by zaś nie nastąpiło to
w obecnym sejmie, to grupa

mówcy poprze usuwaną wło-
sćkan do zabrania ziemi bez wy-
kupu.
Poseł Reich (klub żyd) w ob-
szerniej mowie uskarżał się na nie
traktowanie mniejszości żydow-
skiej w Polsce.
Poseł Poolel (n. p. r.) mówił
o polityce socjalnej rządu ob-
ecnego i obiecał powrót klubu
w akcji sanacyjnej.
Mowa premiera Grabskiego,
której chęć odpowiedzieć na wszy-
stkie zarzuty stawiane w dysku-
sji zapowiedziana została na jutro.

Zjazd inspektorów pracy.

Warszawa, 6 listopada.
(Tel. wł.) Zjazd otworł pier-
wszy zjazd inspektorów pracy.
Obrazy zgalił minister pracy, p.
Darowicz.
Następnie przemawiał główny
inspektor pracy, p. Kłott, który
powitał obecnego na sali pier-
wszego ministra pracy w Polsce
polsko Ziemleńskiego, pierwszego
głównego inspektora pracy, Fran-

czka Sokala i działaczy sejm-
owej komisji ochrony pracy po-
słów: Waszkiewicza, ks. Wójci-
ciewskiego i Prausowa.
Zjazd ucał przez powołanie
zmarłych inspektorów pracy i
przystąpieniu do porządku dzie-
nnego.
Główny inspektor pracy, p.
Kłott wygłosił referat na temat
„Siła w obecnyinspekcji pracy i
zadania na przyszłość”.

Ogólnopolski kongres oświatowy.

Warszawa, 6 listopada.
(Tel. wł.) Dnia 7 i 8 grudnia
r. b. zwołany będzie do War-
szawy ogólnopolski kongres o-
światowy.
Uczestnikami kongresu mogą
być przedstawiciele towarzystw
oświatowych, samorządów szkol-
nych, organizacji nauczycielska
polskiego i całej naukowców.
Do wydziału wykonawczego
zgłoszony został szereg dodatko-
wych referatów; ostatni z nich
program ustalony będzie w połowie
listopada.
Przyjmując się dalsze zgłoszenia
uczestnictwa w kongresie od or-
ganizacji w biurze wydziału wy-
konawczego Marszałkowska nr.
153 m. 6.
Ponieważ wydział wykonawczy
nie posiada szczegółowych wy-

kazów adresów istniejących w
Polsce i zagranicą organizacji
oświatowo-społecznych — w ce-
lu umożliwienia mu przesłania
zaproszeń wszystkim interesowa-
nym — organizacja proszone są
o zgłaszanie pisemnie chęci ucze-
stniczenia w kongresie z poda-
niem dokładnego adresu zarządu
Zaproszenia wraz z szczegó-
łowym programem kongresu i
wskazówkami dla uczestników
b. d. rozesyłane w pierwszej połowie
b. m.
(Karty uczestnictwa otrzymają
przybywający na kongres w War-
szawie za opłatą 2 złotych.
W kongresie wezmą udział
również przedstawiciele władz
państwowych w charakterze go-
ści.

Oficer strzelił do generała Rivery.

Madryt, 6 listop.
(T. wł.) O zamachu na
dyktatora hiszpańskiego gen.
Primo de Rivere nadeszły dalsze
swozęgody.
Gen. Primo de Rivera zar-
nuł jednemu z oficerów, po-
rocznikowi Casanowemu, chro-
nistwo w czasie walk pod
Tetuancem. W czasie ostrej

wymiany słów oficer ten wy-
jął rewolwer i strzelił do dyk-
tatora.
Casanowa nie został roz-
strzelany, lecz zmarł w wię-
zieniu na zapalenie płuc jesz-
cze przed wyrokiem. Cesa-
nowa jest jednym z przywódcy
ruchu niepodległościowego w
Katalonji.

